

رفقای گرامی، هیئت رهبری نهضت آینده افغانستان،

تلاش فداکارانه یک فرد یا یک سازمان انقلابی در مقاطع مختلف حیات عبارت از عمل کارا و مؤثر دارای مبانی علمی و اخلاقی جهت نوسازی نظام اجتماعی به سود مردم زحمتکش و ستمدیده می‌باشد. در این راه انبوهی از مشکلات باید از سر راه برداشته شوند و انبوهی از وظایف بسیار پیچیده باید انجام یابند، تلاش انقلابی ما که هدف آن برپا داشتن خانه نو و زیبا و فراخ و آسوده برای تمام جامعه و ویران ساختن خانه تنگ و محقر و کهنه گذشته است، این تلاش فداکارانه در راه نوسازی اجتماعی عمل انقلابی می‌باشد، که دارای منطقیست، که اگر به درستی مراعات نشود به بیراهه می‌رود و به شکست می‌انجامد و اگر کورکورانه باشد و قواعد درست و قوانین رشد اجتماعی را مراعات نکند، نی‌تنها خود به هدف نمی‌رسد، بل که به جامعه هم زیان می‌رساند. ما این واقعیت را در روشهای ماجراجویانه یا ارتجاعی مشاهده کرده ایم و میکنیم. سی سال پیش (انقلاب ثور!) چنین عملی بر اثر تصادفات مساعد در کشور ما به موفقیت هم رسید، ولی در تاریخ دوام نیاورد؛ بناً در هر مرحله‌ی از مبارزه به آگاهی و بررسی تیوریک نیازمندیم، یعنی باید بینش انقلابی داشته باشیم و چارچوب تاریخی و اجتماعی عمل خود را بشناسیم؛ با چشم و دل بیدار باید بدانیم که وظایف عاجل ما چیست و خصلت تاریخی کنونی و آینده این وظایف چگونه است؛ با بینایی و بسیج عقلی وارد عرصه عمل و اقدام انقلابی شویم؛ مراحل عمل، تدارک و سازماندهی، رهبری و سبک درست کار را باید به وجه شایسته‌ی دنبال کنیم.

عمل انقلابی با سازماندهی آغاز میشود، بدون سازمان، عمل ممکن نیست. مسلماً تدارک کادر لازم، برنامه کار، رهنمود و شعارها با وسایل مادی کار، کار ساده‌ی نمی‌باشد، ولی این نباید وسیله بی عملی ما شود.

وقتی با شادمانی میبینیم که **نهضت آینده افغانستان** در کنفرانس سراسری خویش **مرامنامه و اساسنامه** جدید نهضت آینده افغانستان را تدوین و به تصویب رساند؛ نتیجه گیریها و نقطه نظرهای مندرج آن همه بر طبق قاعده علمی صورت گرفته اند. حتماً میدانیم که تاریخ مملو از غیر انتظارهاست، تاریخ میتواند کار حق را که مسلماً سرانجام به پیروزی خواهد رسید، چندی به عقب بیفکند و یا به پیش بیندازد، حتماً برای احتمالات مساعد و نامساعد باید چاره اندیشید و آماده گی قبلی داشت، با آینده نگری علمی مسیر محتمل امور را بررسی نمود.

در مرامنامه نامبرده، وفاداری به آرمانهای بزرگ تاریخی زحمتکشان ذکر شده، پاسخهای روشنی برای ساختن جامعه نو و دگرگون کردن جامعه کهنه ارایه شده اند که از نگاه آزادیخواهان، آزاداندیشان و مبارزان راه عدالت و انصاف و حقوق توده های محروم اهمیت به سزایی دارند.

مرامنامه و اساسنامه نهضت آینده افغانستان را تأیید کرده، دوشادوش با همزمان دیروز و یاران امروز که در شرایط دشوار تبعید و دوری از وطن درفش مبارزه را رها نکرده اند، برای تحقق آرمانهای شریفانه آن، آرمانهای آزادی، برابری و عدالت به توان خویش سعی خواهیم نمود.

ا.ع.

دریا

کارام درون دشت شب خفته ست

دریا همه عمر، خوابش آشفته ست.»

«حسرت نبرم به خواب آن مرداب

دریایم و نیست باکم از توفان

داکتر محمدرضا شفیعی کدکنی

www.ayenda.org